
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Insektet 
 

Fusha e zhvillimit 
dhe 
nënfusha: 

QASJA NDAJ TË MËSUARIT 
 

Nënfusha : Komponeneti – Interesimi ndaj të mësuarit 

Standardi:  
Standardi 1 : Fëmija shpreh interes dhe kuriozitet për të mësuar për gjëra të reja 

Treguesi:  
Fëmija me dëshirë angazhohet në diskutime rreth njarjeve dhe eksperiencave dhe 
kërkon më tepër informacion për to. 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Flutra - modelim 
 
Rezultati I pritur: 
1. Fëmijët modelojnë flutrën 
Materialet dhe mjetet:Insektarium, kabineti I biologjisë, plastelinë, videoprojektor, 
fotografi, mbulesë tavoline. 
 
 Organizimi i aktivitetit: 
 
Një ditë më parë edukatorja njofton arsimtarën e biologjisë për vizitën dhe temën. 
Fëmijët shohin insektariumin, 

 
 



 
 

   

  

 
Fëmijët së bashku me edukatoren kthehen në klasë,  ,pastaj lëshohet CD-ja dhe me 
anë të projektorit fëmijët shohin procesin e zhvillimit të flutës(15 min) 



 
 

 
Shpërndahen fëmijët në grupe  dhe ipen sqarimet, udhëzimet dhe materiali për 
punë(fotografitë, plastelina),  



 
 

 
 pastaj fëmijët modelojnë flutën.  



 
 

 
Pas aktivitetit fëmijët formojnë insectarium improvizues me punimet e tyre dhe 
diskutohet për eksperiencën e tyre.  
 

  
Në fund zhvillohet loja Flutra. 



 
 

 
 

 
 
 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët ishin aktiv gjatë aktivitetit. Disa nga ta treguan ngjarje nga 
eksperienca e tyre 

 
 

 

Integrimi ndërfushor Shëndeti fizik dhe lëvizor. Standardi 4 
Gjuhë dhe komuniki. Standardi 4 
Matematikë. Standardi 3 
Arti dhe muzika. Standardi 2 

 


